
 
COMUNE DI CONFIENZA 

PROVINCIA DI PAVIA 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Copia         N° 1 del 31-01-2024 
 
 
OGGETTO: Approvazione del rendiconto economale delle spese sostenute dall'Economo 
Comunale per il periodo dal 01/10/2023 al 31/12/2023. 
 

L’anno  duemilaventiquattro, addì  trentuno del mese di gennaio alle ore 13:00, previa 
l’esaurimento delle modalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita, in modalità 
telematica, sotto la Presidenza del Sindaco DELLA TORRE  FRANCESCO la Giunta Comunale. 
Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il Vice Segretario 
Comunale Dott.Fazia Mercadante  Umberto 

 
Intervengono i Signori: 
 
 

Cognome e nome Qualifica Presenti-Assenti 

DELLA TORRE FRANCESCO SINDACO P 

ZANOTTI FRAGONARA MICHELE VICE SINDACO P 

NATALE ANGELA GIOVANNA ASSESSORE P 

Totale    3 Presenti 
   0 Assenti  

 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e invita la Giunta Comunale 
a trattare il seguente argomento: 
 

  



OGGETTO: Approvazione del rendiconto economale delle spese sostenute dall'Economo 
Comunale per il periodo dal 01/10/2023 al 31/12/2023. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
RIUNITASI in modalità telematica, in ottemperanza alle disposizioni di cui al Regolamento 

Comunale approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 13 del 05/05/2022; 

Visto il Regolamento per il servizio di economato; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 15 adottata in data 04/03/2023, esecutiva a norma di legge, con la 
quale vennero assunti i relativi impegni di spesa a carico dei pertinenti capitoli di competenza del 
bilancio di previsione annuale; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 24 adottata in data 31/03/2023, esecutiva a norma di legge avente 
per oggetto: “Liquidazione spese sostenute dall’economo comunale. Approvazione del rendiconto 
economale per il periodo dal 01/07/2023 al 30/09/2023; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 66 adottata in data 30/09/2023, esecutiva a norma di legge avente 
per oggetto: “Liquidazione spese sostenute dall’economo comunale. Approvazione del rendiconto 
economale per il periodo dal 01/10/2023 al 31/12/2023; 
Visti i registri e le scritture contabili dell’ufficio economato ed accertatane la regolarità; 
Visto il rendiconto allegato, debitamente compilato e la relativa documentazione giustificativa agli 
atti del Comune; 
SENTITO il parere reso dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi dell'art.49, 1° e 2° 
comma, del D.LGS. 18/08/2000 N.267, di cui all'allegata attestazione; 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 

d e l i b e r a 
1) di approvare il rendiconto reso e sottoscritto dall’economo comunale, relativo alle somme dallo 

stesso amministrate nel periodo dal 01/10/2023 al 31/12/2023, come dal prospetto riepilogativo 
allegato che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle spese sostenute dall’economo comunale a 
carico dei pertinenti capitoli del bilancio dell’esercizio cui le spese medesime si riferiscono, per 
l'importo a fianco di ciascuno indicato, autorizzando l’emissione dei relativi mandati di 
pagamento in testa all’economo con l’approvazione dell’ultimo rendiconto; 

3) di dare atto che verrà autorizzato, inoltre, l’ufficio competente ad emettere le reversali d’incasso 
intestate all'economo, per il versamento in tesoreria delle somme dallo stesso direttamente 
riscosse, attribuendone i singoli importi ai pertinenti capitoli di entrata del bilancio di 
competenza distintamente indicati, nonché l’ordinativo di riscossione per il recupero totale del 
fondo anticipato dall’economo, da contabilizzare sull’apposito capitolo di entrata iscritto nelle 
partite di giro del bilancio di competenza con l’approvazione dell’ultimo rendiconto; 

4) di dare atto che all’economo non compete alcuna indennità di maneggio valori, non ricorrendo le 
condizioni che ne consentano la corresponsione ai sensi delle vigenti disposizioni legislative e 
dell’art. 4 del Regolamento. 

SUCCESSIVAMENTE 
RITENUTA l'opportunità di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 



VISTO l'art.134, 4° comma, del D.Lgs.267/2000; 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi voluti dalla legge; 

D E L I B E R A 
di dichiarare la presente immediatamente eseguibile. 
 



Allegato alla deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 31/01/2024 avente per oggetto: 
"Liquidazione spese sostenute dall'Economo Comunale. Approvazione del rendiconto economale 
per il periodo dal 01/10/2023 al 31/12/2023” 

CAPITOLO DENOMINAZIONE ANTICIPAZIONE PAGAMENTI 

780 Funzionamento servizi generali-
Acquisto di beni 

 0,00 
  

790.3 Funzionamento servizi generali- Spese 
postali 

         40,80  

860 Gestione beni patrimoniali-Acquisto di 
beni 

         75,00 

1050 Manutenzione scuola materna-
Acquisto di beni 

 0,00 

1100 Manutenzione scuola elementare-
Acquisto di beni 

 0,00  

890/1 Bolli automezzi e revisione  0,00 

1190 Trasporto alunni - Mense-Acquisto di 
beni 

 210,24 

1450 Manutenzione parchi e giardini-
Acquisto di beni 

 0,00  

1470 Spese assistenza e servizi sociali-
Acquisto di beni 

 84,58 

1530 Cimitero – Acquisto di beni           0,00 
    
 TOTALE PAGAMENTI IV  trimestre 410,62 
 TOTALE PAGAMENTI III trimestre  242,45 
 TOTALI PAGAMENTI II trimestre 550,56 
 TOTALI PAGAMENTI I trimestre 565,56 
    
 Anticipazione fondo servizio 

economato I trimestre      1.000,00 
 Anticipazione fondo servizio 

economato II trimestre  500,00 
 Anticipazione fondo servizio 

economato III trimestre  0,00 
 Anticipazione fondo servizio 

economato IV trimestre       1.000,00 
 Differenza da contabilizzare a favore 

del Bilancio Comunale al 31/12/2023 
 

 
730,81 

 
  



 
 

 
 
 
 

PARERE DEI FUNZIONARI RESPONSABILI 
 
In ordine alla regolarità tecnica e contabile ed alla legittimità della proposta di deliberazione di 
C.C. 1 del 31-01-2024 avente per oggetto: “Approvazione del rendiconto economale delle spese 
sostenute dall'Economo Comunale per il periodo dal 01/10/2023 al 31/12/2023.” 
 
Visto l’articolo 49, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 i sottoscritti 
esprimono: 

 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione sopra 
specificata, in quanto la proposta che precede è conforme alle norme legislative e tecniche che 
regolamentano la materia 
 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
(F.to  MICHELE ZANOTTI FRAGONARA) 

 
 
 
 
 
 
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione sopra 
specificata, con riguardo all’assunzione del relativo impegno di spesa si attesta, inoltre, che ne è 
assicurata la copertura finanziaria (Art. 49, comma1). 
 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 (F.to  ANGELA GIOVANNA NATALE) 

  



 
 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE 
F.to  FRANCESCO DELLA TORRE 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
             F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 
 

____________________________________________________________________________ 
     

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta: 
che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune il 08-02-
2024 ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Dalla residenza municipale, lì 08-02-2024 
 

                                                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                   F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 
 

______________________________________________________________________________ 
  
Nello stesso giorno 08-02-2024 in cui è stato affisso all’Albo Pretorio, il presente Verbale viene 
comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del T.U. – D. Lgs. 18 Agosto 2000, N. 
267. 
______________________________________________________________________________ 

 
ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione: 
 
è divenuta esecutiva il 08-02-2024 ai sensi dell’Art. 134, comma 1, del D.Lgs. 18 Agosto 2000 N. 
267. 
 

                                                 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
                                               F.to  Umberto Fazia Mercadante 

 
________________________________________________________________________________  
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Lì, 08-02-2024         
 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
               Dott. Umberto Fazia Mercadante 

 


